
E-NOVADPĒTNIECĪBAS

VEIDOŠANA
2018.  GADA 20.  SEPTEMBRIS

GUNTA GRUNDMANE



Novadpētniecība Kuldīgas GB
~ 800 fiziskās mapes 

Novadpētniecības datu bāze – 40842 bibliogrāfiskie ieraksti;

28621 (70 %) bibliogrāfiskajiem ierakstiem pievienota «Anotācija»;

835 bibliogrāfiskajiem ierakstiem pievienota «Lokālā anotācija»;

No 2014. gada katram bibliogrāfiskajam ierakstam pievienota anotācija;



Digitālas novadpētniecības mapes
Novadpētniecības platforma «Digitālā Kuldīga»;

Katrai fiziskajai mapei ir digitāla mape;

37 048 vienības (preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.);

1676 mapes;

135 GB



Lēmuma pieņemšana
Mapju saturs netiek papildināts no 2013. gada beigām;

Katrs klips jau ir .jpg formātā anotācijas veidošanai;

Aprakstot klasificēts;

Analītiskie bibliogrāfiskie ieraksti par novadu no grāmatām;

Veidojot kolekcijas, iepriekšējo gadu materiāli tiek digitalizēti un aprakstīti.



Autortiesības
Līgumi ar vietējo avīžu izdevējiem – šī brīža un arī agrāk izdotajiem;

No 2014.gada sākuma laikraksts «Kurzemnieks» elektroniskā versijā - noteikumi;

Autoru līgumi par katru fotogrāfiju un atmiņu stāstu.



Ieguvumi

Laiks un nauda - mapju papildināšana un noformēšana prasa laiku, materiālus;

Saglabāšana – materiāli nolietojas, no mapēm mēdz pazust;

Vienkāršāka pārlūkošana un materiālu atlase interesentiem un bibliotekāriem; 



Trūkumi
Saglabāšanas jautājumi – failu formāti, apjoms, aparatūra un programmatūra datu saglabāšanai;

Laikietilpīgs un darbietilpīgs process.



Lokālā anotācija 
Lokālā anotācija → 

var pievienot nepieciešamo informāciju par izdevumu, kas pieejama tikai bibliotekāriem –
tekstu, saites, attēlus;

var pievienot .pdf dokumentu;

Informācijas atlasei ierakstiem ar «Lokālo anotāciju» jāveido arī «Anotācija».



Lokālās anotācijas meklēšana
Teksts anotācijā – elektroniskā kopija aizsargāta;

Piemēram, «Par ģeogrāfisko objektu» - Ventas rumba.



Darba process
Izveido aprakstu;

Ieskenē materiālu;

Ieskenēto apstrādā programmā “ADOBE PHOTOSHOP”;

Ieskenēto apstrādā programmā “ABBY FineReader”; 

Veido anotācijas BIS ALISE.



Sesijas novērtējuma anketa

Lūdzu novērtējiet darbnīcas norisi aizpildot anketu

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgl7iIv8yrdRUAtIGmRrefYY7cPsFLEv6dsBHHTDkdmPvk_A/viewform?usp=sf_link


Jautājumi!

Gunta Grundmane

E-pasts: gunta.grundmane@kuldiga.lv

mailto:gunta.grundmane@kuldiga.lv


Paldies par uzmanību!


